# 神马实业股份有限公司关于

# 增资中国平煤神马集团财务有限责任公司的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

### 重要内容提示:

- ●本公司拟与中国平煤神马能源化工集团有限责任公司(简称"中国平煤神马集团")、平顶山天安煤业股份有限公司(简称"平煤股份")签订关于中国平煤神马集团财务有限责任公司(简称"财务公司")的《增资扩股协议》,三方拟以现金方式同时对财务公司进行增资。根据河南中信资产评估事务所有限公司出具的评估报告,以 2020 年 12 月 31 日为评估基准日,财务公司净资产评估值329,347.37 万元,作为本次增资定价依据,确定每 1 元注册资本增资价格为 1.0978 元。三方以现金方式同时对财务公司进行增资,拟增资金额共计 219,560.00 万元;其中,本公司增资金额为 102,095.40 万元人民币,增资后持股比例为 27%;中国平煤神马集团拟增资金额为 40,618.60 万元,增资后持股比例为 38%;平煤股份拟增资金额为 76,846.00 万元,增资后持股比例为 35%。
- ●中国平煤神马集团持有本公司 59.35%的股权,持有平煤股份 54.61%的股权,是本公司及平煤股份控股股东。根据《上海证券交易

所股票上市规则》的规定,中国平煤神马集团及平煤股份均为公司的 关联方,本次增资扩股事项构成关联交易。

- ●公司关联董事已回避表决,与会的非关联董事一致同意了上述 关联交易。公司独立董事就本次关联交易发表了独立意见。
  - ●本次关联交易事项尚需提交公司股东大会批准。

#### 一、关联交易概述

#### (一) 交易内容概述

财务公司自2013年8月16日正式挂牌成立以来,经营稳健良好, 为了促进财务公司业务发展,提升资本实力,增强竞争力,本公司、 中国平煤神马集团、平煤股份三方协商一致,决定对财务公司进行现 金增资扩股。

本公司、中国平煤神马集团、平煤股份拟签订关于财务公司的《增资扩股协议》。三方拟以现金方式同时对财务公司进行增资,拟增资金额共计 219,560.00 万元。其中,本公司增资金额为 102,095.40 万元人民币,增资后持股比例为 27%。

# (二) 关联关系介绍

中国平煤神马集团持有本公司 59.35%的股权,持有平煤股份 54.61%的股权,是本公司及平煤股份控股股东。根据《上海证券交易 所股票上市规则》的规定,中国平煤神马集团及平煤股份均为公司的 关联方,本次增资扩股事项构成关联交易。

### (三) 审议表决情况

2021年5月17日,本公司召开了第十届董事会第二十二次会议,

会议以同意 6 票,反对 0 票,弃权 0 票,审议通过了《关于增资中国 平煤神马集团财务有限责任公司的议案》。在对上述议案进行表决时, 关联董事马源先生、巩国顺先生、张电子先生回避表决。本次关联交 易事项尚需提交公司股东大会批准。

#### 二、关联方介绍

- (一) 中国平煤神马集团的相关情况如下:
- 1、企业名称:中国平煤神马能源化工集团有限责任公司
- 2、 公司住所:河南省平顶山市矿工路中段 21 号
- 3、企业性质:有限责任公司
- 4、法定代表人: 李毛
- 5、注册资本: 1,943,209 万元
- 6、经营范围:原煤开采和洗选;铁路运输;物资储运;建筑业;电力、热力、自来水生产和供应;电力、通信工程施工;管道安装与维修;环境监测;招标代理;租赁和商业服务业;专业技术管理与咨询服务;电梯安装及维修;信息传输服务;有线电视安装;电影放映;剧场营业与服务;环保设备生产及施工;物业管理;机电设备修理;承包境外工程;设计、制作、发布广告;煤矿安全仪器仪表的设计安装;进出口业务(国家限定或禁止进出口的商品及技术除外);汽车销售;木材采伐;苗木花卉种植及销售;住宿、餐饮;旅行社;居民服务业;生产、销售:帘子布、工业及民用丝、地毯丝、塑料及橡胶制品、化工产品(不含易燃易爆及化学危险品)、机电产品及配件、矿灯、轻(新)型建材、金属、非金属管道及配件、防爆电器、矿用通风安全产品、金属构件、水泥、粉煤灰;批发、零售:焦炭、机动车配件、金属材料、建筑材料、劳保用品、电子产品、五金交电、皮

带、木材、办公机具及配件、观赏鱼及渔具、农产品、食品、预包装食品、保健品、工艺品、日用百货、服装、饮料、酒;卷烟、雪茄烟零售(限分支机构)。

截至 2020 年 12 月末,中国平煤神马能源化工集团有限责任公司资产总额 20,478,663.92 万元,净资产 5,128,095.51 万元;2020 年实现营业收入 14,883,538.03 万元,利润总额 166,483.70 万元(以上数据经审计)。

#### (二) 平煤股份的相关情况如下:

- 1、企业名称: 平顶山天安煤业股份有限公司
- 2、公司住所:河南省平顶山市矿工路中段21号
- 3、企业性质: 国有控股上市公司
- 4、法定代表人:潘树启
- 5、注册资本: 236,116万元
- 6、经营范围: 煤炭开采, 煤炭洗选及深加工, 煤炭销售; 道路货物运输; 机械设备制造、修理; 电器机械修理; 金属材料、建筑材料、矿用物资、橡胶制品的销售; 自来水生产、自来水管道安装、维修; 零售: 车用乙醇汽油、柴油、润滑油(限分支机构凭证经营); 工程测量、地籍测绘; 固体矿产勘查: 乙级; 地质钻探: 乙级; 设备租赁, 工矿配件零售; 电子产品、通讯器材(不含无线)的销售; 供电、售电; 电能的输送与分配; 电力工程施工及通讯工程施工; 能源技术服务; 节能技术推广、开发、咨询、交流、转让服务; 电力工程项目设计、维护、管理和经营; 电力设备、机电设备、通信设备、五金工具、电料批发销售。

截至 2020 年 12 月末,平煤股份资产总额 535. 22 亿元,净资产 156. 18 亿元; 2020 年实现营业收入 223. 97 亿元,利润总额 22. 12 亿

#### 元(以上数据经审计)。

#### 三、关联交易标的的基本情况

#### (一) 财务公司基本情况

公司名称:中国平煤神马集团财务有限责任公司

法定住所:河南省平顶山市矿工中路21号

法定代表人: 陈文杰

注册资本: 300,000 万元

经营范围: 1. 对成员单位办理财务和融资顾问、信用鉴证及相关的咨询、代理业务; 2. 协助成员单位实现交易款项的收付; 3. 经批准的保险代理业务; 4. 对成员单位提供担保; 5. 办理成员单位之间的委托贷款及委托投资; 6. 对成员单位办理票据承兑与贴现; 7. 办理成员单位之间的内部转账结算及相应的结算、清算方案设计; 8. 吸收成员单位的存款; 9. 对成员单位办理贷款及融资租赁; 10. 从事同业拆借; 11. 承销成员单位的企业债券; 12. 固定收益类有价证券投资; 13. 成员单位产品的买方信贷及融资租赁。

财务公司近一年及一期主要财务指标:

(单位:万元)

项目	2020年12月31日	2021年4月30日	
资产合计	1113400. 13	1036049. 52	
负债合计	784135. 58	717750. 74	
所有者权益	329264. 55	318298.78	
项目	2020 年度	2021年1-4月	
营业总收入	33934. 42	9858.84	
净利润	21786. 39	7393. 35	

上述 2020 年数据经亚太(集团)会计师事务所(特殊普通合伙)审计(亚会 A 审字【2021】第 03220014 号), 2021 年 4 月数据未经审计。

#### (二) 增资前财务公司股东持股情况:

股东名称	出资额(万元)	持股比例(%)	
中国平煤神马能源化工集团有限责任公司	153000 51		
平顶山天安煤业股份有限公司	105000 35		
神马实业股份有限公司	42000	14	
合 计	300000	100	

#### 四、关联交易的主要内容

本公司与中国平煤神马集团、平煤股份拟签订关于财务公司的《增资扩股协议》,主要内容有:

### (一) 增资扩股方式

1、公司与中国平煤神马集团、平煤股份共同以现金方式对财务公司进行增资,拟增资额合计为人民币 219,560.00 万元,其中公司增资 102,095.40 万元,中国平煤神马集团增资 40,618.60 万元,平煤股份增资 76,846.00 万元。根据河南中信资产评估事务所有限公司出具的中信评报字【2021】013 号评估报告,以 2020 年 12 月 31 日为评估基准日,采用资产基础法评估后财务公司的总资产评估值为1,113,482.96 万元,负债评估值为 784,135.58 万元,净资产评估值为 329,347.37 万元,评估增值 82.83 万元,增值率 0.03%。以净资

产评估值作为本次增资定价依据,确定每 1 元注册资本增资价格为 1.0978元。公司以现金增资 102,095.40万元,其中增加财务公司注 册资本 93,000万元,其余部分计入资本公积。三方共同增资完成后,财务公司注册资本由 300,000万元增加至 500,000万元,增资前后 三方持股比例及出资额如下:

单位:万元

股东名称	原认缴出	计入注册资本的	增资后注册资	持股
дели пар	资金额	新增出资金额	本认缴总额	比例
中国平煤神马能源化工集 团有限责任公司	153000	37000	190000	38%
平顶山天安煤业股份有限 公司	105000	70000	175000	35%
神马实业股份有限公司	42000	93000	135000	27%
合计	300000	200000	500000	100%

2、本协议各方同意在本协议生效后 30 日内缴付其各自承诺的增 资金额。

# (二) 过渡期安排

协议各方约定,在过渡期内运营所产生的盈利或亏损及任何原因造成的权益变动,由各方依据其在本次增资后持有的目标公司实缴出资比例享有和分配。

# (三) 承诺与保证

- 1、本协议各方承诺在本协议签定后尽快签署相关文件,提供相 关资料,完成目标公司增资工商变更登记手续。
- 2、本协议各方同意指定中国平煤神马能源化工集团有限责任公司作为申请人,代表全体出资方向财务公司审批登记机关提交相关文件办理相关增资手续,并保证所提交文件、证件的真实性、有效性、合法性。

#### (四)协议生效条件

- 三方确认,本协议在下列条件全部成就时生效:
- 1、本协议三方签字并盖章;
- 2、协议各方就本次增资事项履行有效的内部决策程序;
- 3、经有关主管机关审批同意或备案。(如有)

#### 五、关联交易目的和对上市公司的影响

本次增资后,进一步丰富财务公司业务范围,在同业资金拆借、金融债券发行等方面拓宽成员单位的融资渠道,降低融资成本;同时,财务公司的经营业绩将随着业务范围的拓宽和资本金规模的扩大而增加,进而提升本公司的投资收益。本公司以前年度从财务公司获得的投资收益情况如下(单位:元):

日期	初始投资成本	分红	投资收益	长期股权投资余额	投资收益率(%)
2013. 4. 25	140, 000, 000. 00		3, 843, 561. 21	143, 843, 561. 21	2. 75
2014		2, 800, 000. 00	8, 836, 979. 09	149, 880, 540. 30	6. 31
2015		7,000,000.00	12, 207, 358. 83	155, 087, 899. 13	8. 72
2016		8, 400, 000. 00	9, 239, 871. 24	155, 927, 770. 37	6.60
2017		8, 400, 000. 00	17, 340, 611. 24	164, 868, 381. 61	12. 39
2018		19, 180, 000. 00	16, 990, 577. 84	162, 678, 959. 45	12. 14
2019	280, 000, 000. 00	15, 120, 000. 00	26, 152, 204. 13	453, 711, 163. 58	6. 27
2020		23, 240, 000. 00	30, 500, 951. 99	460, 972, 115. 57	7. 26
合计	420, 000, 000. 00	84, 140, 000. 00	125, 112, 115. 57	460, 972, 115. 57	29. 79

# 六、独立董事意见

本次增资后,财务公司业务范围将逐步拓宽,经营业绩将随着业务范围的拓宽和资本金规模的扩大而增加,从而能够增加本公司的投资收益,同时有利于拓宽本公司的融资渠道,降低融资成本。公司本次增资财务公司为关联交易事项,董事会在对上述事项进行表决时,公司关联董事均予以回避,表决程序符合《公司法》和《公司章程》等相关规定。不存在损害公司及全体股东、特别是中小股东利益的情

况。我们一致同意本次增资事项。 特此公告。

神马实业股份有限公司董事会 2021年5月17日